**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

**Vztah advokáta a klienta podle
mandátní smlouvy**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.**

**Petr Dočekal**

Kpt. Jaroše 1

58601 Jihlava

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne 4. dubna 2009.

Petr Dočekal

## Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, JUDr. Danielu Patěkovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky k mé práci v rámci konzultací a za pomoc s výběrem okruhu problémů, které jsem v této práci zkoumal.

## Obsah

<b>OBSAH .....</b> <b>1</b>
<b>VYSVĚTLIVKY .....</b> <b>3</b>
<b>ÚVOD .....</b> <b>4</b>
<b>1. VYMEZENÍ POJMŮ ADVOKÁT A KLIENT.....</b> <b>6</b>
<b>2. APLIKOVATELNÁ ÚPRAVA .....</b> <b>8</b>
<b>3. VZNIK PRÁVNÍHO VZTAHU MEZI ADVOKÁTEM A KLIENTEM.....</b> <b>11</b>
3.1. ODMÍTNUTÍ KLIENTA..... 11
3.2. VZNIK PRÁVNÍHO VZTAHU NA ZÁKLADĚ SMLOUVY ..... 16
3.3. ÚPRAVA MANDÁTNÍ SMLOUVY ..... 16
3.4. ZÁKLADNÍ ROZDÍLY MEZI MANDÁTNÍ A PŘÍKAZNÍ SMLOUVOU ..... 19
3.5. VZNIK PRÁVNÍHO VZTAHU NA ZÁKLADĚ ROZHODNUTÍ SOUDU A NA ZÁKLADĚ ROZHODNUTÍ ČESKÉ ADVOKÁTNÍ KOMORY ..... 20
<b>4. OBSAH PRÁVNÍHO VZTAHU MEZI ADVOKÁTEM A KLIENTEM.....</b> <b>23</b>
4.1. POVINNOST CHRÁNIT A PROSAZOVAT ZÁJMY KLIENTA ..... 24
4.2. POVINNOST ŘÍDIT SE POKYNY KLIENTA ..... 25
4.3. POVINNOST INFORMOVAT SVÉHO KLIENTA ..... 28
4.4. POVINNOST ADVOKÁTA DŮSLEDNĚ VYUŽÍVAT ZÁKONNÝCH PROSTŘEDKŮ V ZÁJMU KLIENTA ..... 31
4.5. POVINNOST MLČENLIVOSTI..... 32
4.6. POVINNOST VÉST PŘÍMĚŘENOU DOKUMENTACI..... 36
4.7. ČESTNOST A SVĚDOMITOST ADVOKÁTA ..... 37
4.8. NEZÁVISLOST ADVOKÁTA A POVINNOST ADVOKÁTA POJISTIT SE PRO PŘÍPAD ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU ..... 37
a) trestní odpovědnost..... 38
b) soukromoprávní odpovědnost..... 38
c) disciplinární (kárná) odpovědnost ..... 40
4.9. SPRÁVA CIZÍHO MAJETKU ADVOKÁTEM A POVINNOSTI PŘI SKONČENÍ PRÁVNÍHO VZTAHU ..... 41
4.10. OPRAVNĚNÍ A POVINNOST SUBSTITUCE ..... 44
4.11. PRÁVO ADVOKÁTA NA ODMĚNU..... 47
4.11.1. <i>Smluvní odměna</i> ..... 48
a) časová odměna ..... 50
b) fixní odměna ..... 51
c) podílová odměna..... 52
4.11.2. <i>Mimosmluvní odměna</i> ..... 52
4.11.3. <i>Jiné finanční nároky advokáta</i> ..... 53
4.12. POVINNOSTI ADVOKÁTA VŮČI ADVOKÁTNÍMU STAVU ..... 54
<b>5. ZÁNİK PRÁVNÍHO VZTAHU MEZI ADVOKÁTEM A KLIENTEM.....</b> <b>56</b>
5.1. ZÁNİK VZTAHU NA ZÁKLADĚ PRÁVNÍHO ÚKONU ADVOKÁTA ..... 56
5.2. ZÁNİK VZTAHU NA ZÁKLADĚ PRÁVNÍHO ÚKONU KLIENTA ..... 57
5.3. ZÁNİK VZTAHU V DŮSLEDKU PRÁVNÍ UDÁLOSTI ..... 58
5.4. ZÁNİK VZTAHU V PŘÍPADĚ USTANOVENÍ ADVOKÁTA SOUDEM NEBO PŘI URČENÍ KOMOROU ..... 59
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>61</b>
<b>SEZNAM LITERATURY .....</b> <b>63</b>
ODBORNÁ LITERATURA: ..... 63

ODBORNÉ ČLÁNKY: ..... 63
KOMENTÁŘE: ..... 64
WEBOVÉ ZDROJE: ..... 64
PRÁVNÍ PŘEDPISY: ..... 64
ROZHODNUTÍ KÁRNÉHO SENÁTU ..... 65

## Vysvětlivky

<b>Komora</b> Česká advokátní komora
<b>ZA</b> Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, v platném znění
<b>LZPS</b> Ústavní zákon č. 2/1991, Listina základních práv a svobod, v platném znění
<b>ObčZ</b> Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění
<b>ObchZ</b> Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění
<b>OSŘ</b> Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
<b>TŘ</b> Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, v platném znění
<b>ZoÚS</b> Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, v platném znění
<b>Advokátní tarif</b> Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za poskytování právních služeb, v platném znění
<b>Advokátní zkušební řád</b> Vyhláška ministra spravedlnosti 197/1996 Sb., kterou byl vydán zkušební řád pro advokátní a uznávací zkoušky, v platném znění
<b>Etický kodex</b> Usnesení představenstva České advokátní komory č. 1/1997 Věstníku, kterým se stanoví pravidla profesionální etiky a pravidla soutěže advokátů České republiky (etický kodex), v platném znění
<b>Advokátní kárný řád</b> Vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 244/1996 Sb., kterou se stanoví kárný řád, v platném znění

## Úvod

Hlavním smyslem mé diplomové práce je analyzování právního vztahu mezi advokátem a klientem při poskytování právních služeb advokátem podle mandátní smlouvy. Na začátku se pokusím stručně vystihnout jednotlivé stěžejní pojmy jako jsou advokát a klient, dále popíšu právní úpravu, která se na danou problematiku aplikuje a přes vznik vztahu mezi advokátem a klientem a přes úpravu mandátní a příkazní smlouvy se dostanu k nejdůležitější části mé práce, jíž je obsah vztahu advokáta a klienta.

Kapitoly v rámci této části budou odpovídat jednotlivým povinnostem a právům advokáta a klienta, které jsou zakotveny v ustanoveních o mandátní smlouvě podle ObchZ, v ZA, v Etickém kodexu a v dalších podpůrných předpisech. Mezi jednotlivými povinnostmi tak nebude chybět povinnost chránit a prosazovat zájmy klienta, povinnost řídit se pokyny klienta, informování klienta, důsledné využívání zákonných prostředků v zájmu klienta, mlčenlivost, vedení řádné dokumentace, nezávislost advokáta a povinnost pojistit se pro případ odpovědnosti za škodu. Dále zde budou obsaženy principy jako čestnost a svědomitost advokáta a uvedu i správu cizího majetku advokátem a povinnosti advokáta při skončení právního vztahu. Nakonec zmíním i oprávnění a povinnost substitute a právo advokáta na odměnu. Jednotlivá práva a povinnosti budu rozebírat z pohledu mandátní smlouvy, ZA i Etického kodexu a budu se snažit vystihnout, v jakých ustanoveních jsou dané povinnosti nebo práva zakotveny a pokusím se nastínit, která úprava je případně přísnější. Povinnosti nebudou seřazeny podle pořadí, jak jsou zakomponovány v jednotlivých předpisech, což by bylo i poměrně

[…]


Smrtí advokáta nastane situace, kdy je podle § 7b odst. 1 písm. a) ZA vyškrtnut ze seznamu advokátů ke dni úmrtí. V § 27 odst. 4 ZA je vyjádřena podpora klientovi, protože po vyškrtnutí zemřelého advokáta ze seznamu advokátů může Komora jeho klientovi učinit vhodná opatření k ochraně práv a právem chráněných zájmů. Smrtí klienta jako fyzické osoby dojde také k zániku právního vztahu k advokátovi. Pokud byla advokátovi klientem udělena plná moc, platí podle ustanovení § 33b odst. 2 ObčZ, že plná moc smrtí zmocnitele zaniká, pokud z jejího obsahu nevyplývá něco jiného. Zemře-li klient, advokát je opět povinen provést vše důležité, aby nedošlo ke zhoršení práv klienta nebo jeho právního nástupce.

#### **5.4. Zánik vztahu v případě ustanovení advokáta soudem nebo při určení**

##### **Komorou**

Vztah mezi advokátem a klientem vzniklý těmito způsoby skončí tak, že soud advokáta zprostí zastupování svým rozhodnutím. Toto nastane, jsou-li dány důvody pro odmítnutí poskytování právních služeb podle ZA, které jsem již výše popsal. Poté soud ustanoví příslušné osobě jiného advokáta. Na druhé straně klient nemá mnoho možností, jak jednostranně ukončit právní vztah s advokátem, neboť nesmíme zapomínat na to, že ustanovení advokáta soudem nebo Komorou je takovou možností, kdy klient nemá dostatek finančních prostředků k tomu, aby uzavřel smlouvu s advokátem, nebo pokud není schopen žádného advokáta bez pomoci soudu nebo Komory najít a v takovém případě se musí spokojit s tím advokátem, který je mu ustanoven. Pokud není totiž spokojený, nezbyvá mu

než uzavřít smlouvu o poskytování právních služeb s jiným advokátem, který takovou smlouvu přijme.

## Závěr

Vztah advokáta a klienta je tvořen právy a povinnostmi dvou odlišných osob, na jedné straně osoby právně vzdělané, na straně druhé osoby práva neznalé, která je v rámci poskytování právních služeb na advokáta většinou plně odkázána. Právní úprava zakotvující jednotlivá práva a povinnosti a upravující chování členů Komory není dle mého názoru zcela dokonalá a ucelená. Jednak je vždy potřeba nahlédnout do ZA a v úvahu musíme brát i jednotlivou stavovskou úpravu, která je rozdělená do řady usnesení sněmu nebo představenstva Komory. Na druhou stranu je třeba říci, že v právní úpravě týkající se tohoto tématu je zakotveno vše potřebné a že je jejím prostřednictvím určen dostatečný právní základ k tomu, aby vztah mezi advokátem a klientem fungoval správně a podle pravidel tak, jak je právní úpravou stanoveno. Na advokáta je samozřejmě kladeno větší množství nároků, protože je v postavení s klientem dominantním subjektem. Proto je v právní úpravě stanoveno, že pokud své postavení advokát zneužije, měl by být kárně potrestán.

Ve své diplomové práci jsem se již vzhledem k přílišné rozsáhlosti nedostal k exkurzu do jiného právního řádu, který jsem měl před napsáním prvních řádků v plánu. Chtěl jsem jednotlivou českou právní úpravu, která se bezprostředně dotýká vztahu mezi advokátem a klientem, porovnat s jinou evropskou a zjistit tak odlišnosti v tomto právním vztahu. Nakonec jsem dal však přednost podrobnějšímu zpracování tématu v rámci českého právního řádu i přes zdání, že by se některé podkapitoly daly z práce oříznout. V tomto smyslu bych jmenoval zejména to, že jsem se zabýval odmítnutím poskytování právních služeb klientovi před vznikem právního vztahu, které se samotného právního vztahu mezi advokátem a klientem netýká, neboť odmítnutím ani žádný právní vztah nevznikne, nicméně pro uvedení a ujasnění dané problematiky jsem tuto podkapitolu zařadil. Druhou kapitolkou, kterou bych tak nutně do práce zařazovat nemusel, neboť se bezprostředně vztahu mezi advokátem a klientem podle mandátní smlouvy netýká, je vznik právního vztahu mezi advokátem a klientem na základě rozhodnutí soudu nebo určení advokáta Komorou, neboť k tomu dojde právě tehdy, pokud smlouva o poskytování právních služeb

podepsána není. Nicméně i zde jsem se alespoň stručně pro komplexnost kapitoly vzniku vztahu mezi advokátem a klientem k tomuto tématu vyjádřil. Zahraniční úpravu jsem tedy do své práce nezakomponoval, proto se zde otevírá prostor pro případné rozšíření diplomové práce na rigorózní práci, kam bych právě jednotlivé odlišnosti i shody začlenil.

Na závěr bych napsal pár slov k literatuře, z které jsem čerpal. Odborné literatury týkající se vztahu advokáta a klienta všeobecně velké množství není, můžeme najít hodně pramenů týkajících se advokacie jako takové, ale přímo tohoto specifického vztahu nikoliv. Proto jsem se nechal inspirovat články, které jsou publikovány v různých právnických a jiných odborných časopisech, zejména potom publikací Bulletin advokacie, který Komora zveřejňuje na svých webových stránkách. Velkým mým zdrojem informací byly jednotlivé právní předpisy a jejich komentáře, podle kterých jsem mohl sestavit jednotlivá práva a povinnosti ve vztahu advokáta a klienta a přínosem pro mě byla jednotlivá kárná rozhodnutí Komory.
