JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci pana Petra Dočekala
na téma „Vztah advokát<sup>a</sup> a klienta podle mandátní smlouvy“

Datum odevzdání práce: 7. 4. 2009

1. Formální úroveň práce

Autor věnuje samotnému zpracování tématu 59 stran textu, což naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Stejně tak nemám připomínky k jazykové úrovni práce.

2. Obsahová úroveň práce

V textu se autor zabývá významnou problematikou vztahu advokáta a klienta. Řádné zvládnutí tohoto tématu je komplikováno nutností vypořádat se s existencí obecné úpravy (dle mandátní smlouvy) a speciální úpravy (dle zákona o advokacii a dalších samosprávných předpisů vydaných Českou advokátní komorou).

Autor zvolil vhodnou systematiku, kdy po vymezení základních institutů zkoumá vznik vztahu advokáta a klienta, následně podrobně a systematicky rozebírá práva a povinnosti advokáta tvořící obsah tohoto vztahu a závěrem se věnuje zániku zkoumaného právního vztahu.

Z jednotlivostí bych práci vytkl či učinil předmětem bližší diskuse následující:

- Na str. 6 autor hovoří o tom, že předmětem činnosti advokáta je i poskytování neprávních porad, aniž by tuto činnost blíže konkretizoval.
- V práci není dostatečně rozlišeno, kdy se bude na vztah advokáta a klienta aplikovat úprava mandátní smlouvy dle obchodního zákoníku a tedy nikoliv úprava smlouvy příkazní dle občanského zákoníku (viz str. 16). Sice se autor vyjadřuje v tom smyslu, že jde „primárně o případy, kdy klient požaduje poskytnutí právních služeb v souvislosti se svou podnikatelskou činností“, ale je třeba doplnit i další případy (částečně naznačené na str. 20)
- Opravdu může advokát odmítnout požadavek klienta na sepsání ústavní stížnosti s odůvodněním, že je zjevně nepřipustná či nedůvodná?
- Jak diplomant hodnotí (s ohledem na povinnost mlčenlivosti) situaci, kdy příslušná komise ČAK dospěje k závěru, že je na místě předat informaci významnou pro zabránění legalizace výnosů z trestné činnosti ministerstvu financí, a učiní tak (viz str. 35)?

- Opravdu platí bezvýjimečně, že „advokát ... neodpovídá za správnost svého právního názoru ani za výsledek řízení“ (str. 39)? Obdobná pochybnost můžeme být vznesena i k tvrzení uvedenému na závěr druhého odstavce na str. 42.

### 3. Práce s prameny

S ohledem na zvolené téma je počet relevantních pramenů obecně omezený. Z tohoto pohledu lze považovat seznam použité literatury za reprezentativní.

Za zcela vybočující z metod řádné odborné práce však považuji poznámku pod čarou č. 23, která odkazuje bez udání autora na článek uveřejněný navíc na serveru orientovaném na (právně laickou) komerční veřejnost.

### 4. Závěrečné zhodnocení

S ohledem na celkově kvalitní obsah předložená práce a její některé vady ji doporučuji k ústní obhajobě a předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „velmi dobře“.

V rámci obhajoby by se autor mohl kromě problematických bodů uvedených v bodu 2 tohoto posudku vyjádřit k následujícímu:

- Jak by měl advokát postupovat v případě, že klient požaduje provést v soudním řízení důkaz výslechem svědka, který by lživě vypovídal o skutečnostech významných pro rozhodnutí ve věci? O tomto charakteru výpovědi by přitom byl advokát informován již v souvislosti se sdělením výše uvedeného klientského požadavku.
- Jak by měl advokát postupovat, jestliže by platilo výše uvedené jen s tou výjimkou, že by se advokát o tom, že svědek bude vypovídat nepravdivě o relevantních skutečnostech, dozvěděl před příslušným ústním jednáním před soudem ale až po té, co výslech svědka soudu navrhl?

V Praze dne 29. 4. 2009

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
vedoucí diplomové práce